2. Ac mihi 112 consideranti præsentem evan-

* Matth. viii, 10. * ibid. 41.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(29) Οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ. Joannis, cap. vii, οἱ ἀδελ-
 φοί. Quæ duo laiore usu sæpe conequata sunt in
 Novo Testamento. Act. cap. i. Versio communis:
 In medio frutrum. Lucas μαθητῶν.
 (30) Ἐν μέσῳ δῆμων Ἰουδαϊκῶν. Cum alii at-
 que alii numerantur populi, δῆμους voca: sed unum
 Judaicum: cur δῆμους Ἰουδαϊκούς. Opinor tribuum
 numerum respexisse, quibus qui comprehensi Judæi
 tandem omnes appellati. Lege Justinum lib. xxxvi. Sic
 Ἀττικῆς δῆμους passim legitimus.
 (31) Τὸ σὸν ἀπηνές τῷ φόβῳ μαλάττειν. Voces
 hæ secum confluantur: ἀπηνής enim est ὁ σκλη-
 ρός, durus proprie.
 (32) Ναμάτων συμπόσια. Hic serio, lector, mo-
 nendus es, ut quæ de manalibus istis aquis sacratæ
 litteræ prodiderunt, verissima existimes, quod te
 facere autumo, ac imposturam tibi fieri ne patiare
 ab historicis profanis, qui rem aliter narrant. Cave
 hoc loco a Tacito libro extrema, in quem et alibi

hoc nomine Tertullianus animadvertit.
 (33) Οὐδὲ ἐν τῷ Ἰσραὴλ. Μήνυμα θεογνωσίας
 τὸ δρομα ἐπὶ σοὶ προσηγορίαν χαρίζεται. Alludit
 ad Israelis originem, quam plurimi veteres ita po-
 suere: ἦν πῆρ ᾤρ vir videns Deum. Judæus Philo
 legatione: Χαλδαῖστὶ μὲν Ἰσραὴλ καλεῖται, Ἑλλη-
 νιστὶ δὲ ἐρμηνευθέντος ὀνόματος ὁρῶν Θεόν. Et est
 opinio alterius, Judæi Josephi, multorumque vete-
 rum. Nec id improbable. Nam quod aiunt tunc multo
 pluribus litteris futurum, ut scribatur hoc nomen,
 vim habet exiguissimam, aut nullam: quoties no-
 mina ab Hebræis orta vocibus hæc aut illa littera
 defecta sunt? Quoties ab origine genitiva usu extor-
 quente degenerant? Nonne depravatissima in usum
 venerunt illa: L masabactani, Osanna, Buanerges?
 Rarum demque est vel inter Hebræos, ut duo
 vocabula prorsus integra coeant, præterquam de-
 curiata.

gelicæ lectionis narrationem iudicii futuri terror A oculis depictus observatur, cuius tempore iudex universorum, et Dominus e medio cælo delatus, et tremendis admodum fulgoribus undique quasi satellitio stipatus in cælesti residens tribunali super cuiusque vita sententiam dicit. Quare tempus verbis præoccupat, et iudiciale decretum præsignificans prophetæ ac iudicis modo admonet, ut si fortasse mentem invertat oratio, sese suppliciis eximant; sin prædictio nullum in audientium animis sortiatur effectum, iudicium plenum rationis subsecutum parem pœnam infligat. *Dico autem vobis quod multi ab oriente et occidente venient. O verba res præsentis consignantia! o vocem veritate completam! Ea ratione factum videmus, ut terræ habitatores deorum multitudinem vero Deo parentem abjiciant, et late explicatas dæmonum superstitiones exturbent, Abrahamum invocent, et patribus naturalibus palam abjudicatis, quos progenitores offert gratia resortiantur. Judæorum verospes cum mores adulterini refutarent, eos etiam exhæredes fecerunt. Nam quorum fidem negarunt, ab eorum quoque cognatione repulsi sunt. Audit Abraham cœlitus oblatam vocem: *Benedicentur in te et in semine tuo omnes gentes terræ* ⁷. Voci non secus ac rei credens præsentiam Christi contemplatur spe præsumens quæ prævidebat: prævidebat cum sic ordinantem, prævidebat Deum ex eadem natura incarnationis templum molientem, prævidebat stellam ex Jacob orituram. Credidit quod *non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat, qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium* ⁸. — *Desideravit*, inquit, *Abraham, ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est* ⁹. O fidei vim! Quæ natura non docuit, ea fides subobscuræ delineavit. Atqui Judæi, cuius fidem non habent, ejus temere possessionem sperant. Ex gentibus autem conflata Ecclesia fidem secuta filios expellit, ac in eorum hæreditatem succedit fidei lege freta. Superior etiam effecta, et suffragio accepto ad fidei cornu Salvatorem sponsum approperat operibus Domini verba confirmans: *Multi ab oriente et occidente venient*, **113** *et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob* ¹⁰. Ecquæ igitur horum, o Domine, demonstratio? Verbo namque res prævenis, et alios beatos, alios miseros prædicas, et utrisque conducibilia tribuis, ac futura præmonstras. Rursum tuis vocibus præsens Judæus non credit, et invidia vi-*